Schwert, ohne Gürtel und Mantel (*discinctos*) stellte er sie an den Pranger. *destitui* = bloßstellen zur Bestrafung. 10, 4, 4. *cohortes* — *destitutas invenit*.

omnes, — equites pedites] wiederholt folgt auf den Gesamtbegriff asyndetisch die Aufzählung der einzelnen Teile desselben; 10, 36, 12 *omnes, duces milites* u. o.

10. *armatiornatique*] „im Schmuck der Waffen“ = in voller Kriegsrüstung. 24, 48, 7. *armandi ornatidique — artem* u. ö.

11. *in aciem inducturum*] Liv. sagt vom schweren Fußvolk: *in pugnam, in aciem, in cornua inducere*; von Reiterei, Leichtbewaffneten und Schiffen: *inmittere in fugientes, in hostes, in flumen*.

c. 14, 1. *cum eo nimirum — hoste*] *nimirum* bezeichnet die Thatsache als selbstverständlich. 30, 28, 2. *locum nimirum, non periculum mutatum*.

seu vicit] dieser von römischen

Dichtern und Prosaikern oft variierte Lieblingsgedanke (9, 3, 12. 26, 41, 9) erscheint durch die Alliteration *instat — instaurat und vicit — victis, victus — victoribus* besonders pointiert.

2. *signa canere iussit*] erg. *tibicines*. Handlungen, welche bestimmten Personen ein für allemal zukommen, stehen oft unter Ergänzung dieser Personen im Infinitiv activi nach *iubere* 29, 7, 6. *receptui canere cum iussisset*.

aliquanto quam pridie acrius] dafs der vergleichene Gegenstand mit *quam* dem Komparativ vorausgeht, findet sich oft bei Liv. 2, 7, 10. *ut, ubi sim, quam qui sim, magis referat*.

ad demendam ignominiam] erg. *sibi*. Liv. sagt *demere alicui metum, curam* u. a. von Dingen, die wie eine Last empfunden werden; dagegen *demere alq. de aliq. re.* = vermindern, abziehen.

4. *testis praesens*] „Augenzeuge“;

ab Hannibale Hispani primam obtinebant frontem, et id roboris
 in omni exercitu erat. cum anceps diu pugna esset, Hannibal
 elephantos in primam aciem induci iussit, si quem inicere ea
 res tumultum ac pavorem posset. et primo turbarunt signa
 ordinesque, et partim occulcatis partim dissupatis terrore, qui
 circa erant, nudaverant una parte aciem, latiusque fuga manasset,
 ni C. Decimius Flavus tribunus militum signo arrepto primi
 hastati manipulum eius signi sequi se iussisset. duxit ubi
 maxime tumultum conglobatae beluae faciebant, pilaque in eas
 conici iussit. haesere omnia tela haud difficili ex propinquo
 in tanta corpora ictu et tum conferta turba. sed ut non
 omnes vulnerati sunt, ita in quorum tergis infixi stetera pila,
 ut est genus anceps, in fugam versi etiam integros avertere.
 tum iam non unus manipulus, sed pro se quisque miles, qui
 modo adsequi agmen fugientium elephantorum poterat, pila
 conicere. eo magis ruere in suos beluae tantoque maiorem
 stragem edere, quam inter hostis ediderant, quanto acrius pavor
 consternatam agit, quam insidentis magistri imperio regitur.
 in perturbatam transcursum beluarum aciem signa inferunt
 Romani pedites et haud magno certamine dissupatos trepi-
 dantisque avertunt. tum in fugientes equitatum inmittit Mar-
 cellus, nec ante finis sequendi est factus, quam in castra pa-
 ventes compulsi sunt. nam super alia, quae terrorem trepi-
 dationemque facerent, elephantum forte duo in ipsa porta cor-
 ruerant, coactique erant milites per fossam vallumque ruere
 in castra. ibi maxima hostium caedes facta: caesa ad octo

sonst *testis spectatorque* 26, 44, 8.
 21, 43, 17.

5. *primam — frontem*] *frons* = „Schlachlinie, oder Teil der Schlachlinie“ ist nicht selten. c. 48, 8 *ea frons*. 10, 14, 17 wird sogar *prima frons* und *secunda acies* geschieden.

id roboris fuit] = *id robur fuit*. Das Prädikatsnomen *robur* ist zu dem regierenden Neutrum *id* als Genitiv bezogen; *id roboris fuit* sagt Liv. fast stets.

6. *si posset*] „um zu versuchen, ob“; so sagt Liv. oft mit zu ergänzendem Verbum des Versuchens. Der indir. Fragesatz enthält dann stets das Hilfsverb. *posse*. c. 27, 3.

7. *partim occulcatis*] das Verbum scheint einer älteren Sprachperiode anzugehören; Liv. sagt sonst *obtero*, Cicero: *conculco*.

8. *primi hastati*] des ersten

Manipels der *hastati*, wie *primi principis*: des ersten Manipels der *principes*.

9. *haesere omnia tela*] „alle Schüsse safsen“. 30, 5, 7. *casis iniectus ignis haesit*.

et tum] „und überdies damals“. 24, 37, 3. *et tum intenderant eum — proditiones*.

ut est genus anceps] „unzuverlässig, wie diese Tierart ist“. *ut est* als erklärender Zusatz wird stets in den zu erklärenden Satz eingeschoben.

10. *qui modo*] *modo* hat hier beschränkenden Sinn: „wofern nur“. 33, 3, 4. *quibus modo quicquam reliqui roboris erat*.

tantoque maiorem] indem in die korrelativen Sätze *tanto — quanto* je ein Komparativ mit *quam* eingesetzt ist, entsteht eine Doppelgleichung. 4, 23, 6 u. ö.

consternatam agit] *consternari* =

14 milia hominum, quinque elephanti. nec Romanis incruenta
victoria fuit: mille ferme et septingenti de duabus legionibus,
et sociorum supra mille et trecentos occisi; vulnerati permulti
15 civium sociorumque. Hannibal nocte proxima castra movit;
cupientem insequi Marcellum prohibuit multitudo sauciorum.
15 speculatores, qui prosequerentur agmen, missi postero die ret-
tulerunt Bruttios Hannibalem petere.

2 Isdem ferme diebus et ad Q. Fulvium consulem Hirpini
et Lucani et Volcienes traditis praesidiis Hannibalis, quae in
urbibus habebant, dederunt sese, clementerque a consule cum
verborum tantum castigatione ob errorem praeteritum accepti;
3 et Bruttiiis similis spes veniae facta est, cum ab iis Vibius et
Paccius fratres, longe nobilissimi gentis eius, eandem, quae
data Lucanis erat, condicionem deditiois petentes venissent.
4 Q. Fabius consul oppidum in Sallentinis Manduriam vi cepit.
ibi ad tria milia hominum capta et ceterae praedae aliquan-
tum. inde Tarentum profectus in ipsis faucibus portus posuit
5 castra. navis, quas Laevinus tutandis commeatibus habuerat,
partim machinationibus onerat apparatuque moenium oppug-
nandorum, partim tormentis et saxis omnique missilium telo-
rum genere instruit, onerarias quoque, non eas solum, quae
6 remis agerentur, ut alii machinas scalasque ad muros ferrent,

scheu werden; von Elefanten: 28, 15, 5. von Pferden 21, 33, 3; von Menschen 21, 24, 2. *ad arma consternati*.

14. *supra mille et trecentos*] *supra* = „mehr als“ wird bei Liv. zuerst mit Zahlen angewendet und zwar, wie *ad*, meist ohne Einfluss auf die Konstruktion. Ausnahme ist noch c. 42, 7. *supra septingentos capti*.

c. 15, 1. *qui prosequerentur*] in feindlichem Sinne bei Cäsar mehrfach, bei Liv. selten. 25, 11, 4 *ut — pulsos prosequerentur*.

c. 15, 2—16, 9. Fabius erobert Tarent zurück.

2. *et ad Q. Fulvium — dederunt*] Liv. sagt sonst *dedere se alicui*; doch *deditio ad aliq.* 28, 22, 5. Die Präpositionalumschreibung ist der vulgärrere Ausdruck: Plautus sagt *ad carnificem tradere*, *ad mortem dare*; Cicero *carnifici tradere*, Horaz: *morti dare*.

ob errorem] schonend wird der Abfall der Reuigen als „politischer Fehler“ bezeichnet.

3. *petentes venissent*] nach den

Verbis der Bewegung hat das Part. praes. bei Liv. nicht selten die Bedeutung eines Finalsatzes: = um zu bitten.

4. *in ipsis faucibus*] gemeint ist die Stelle des Festlandes, welche der Einfahrt (*fauces*) in den Hafen am nächsten liegt.

5. *tutandis commeatibus*] Dativ des Zweckes, welchen Liv. namentlich vom Gerundivum in weitem Umfange anwendet: *data dextra — obligandae fidei; machinamenta quatiendis muris* u. A.

machinationibus] der häufigste Ausdruck ist *machinae*; seltener *machinationes* od. *machinamenta*.

missilium telorum] *missile*, ursprünglich Adjektiv = zum Schleudern geeignet, hat Substantiva wie *saxa*, *tela* u. a. bei sich; erscheint jedoch auch allein als Substantiv. c. 18, 14. *cum — missilibus pugna eluditur*.

quae remis agerentur] die Lastschiffe waren meist größer als die Kriegsschiffe und führten nur Segel.

6. *scalas ferrent*] die stereotype

alii procul ex navibus vulnerarent moenium propugnatores. hae naves ut ab aperto mari urbem adgrederentur instructae 7 parataeque sunt. et erat liberum mare classe Punica, cum Philippus oppugnare Aetolos pararet, Corcyram tramissa. in 8 Brutiis interim Cauloneae oppugnatores sub adventum Hannibalis, ne opprimerentur, in tumultum a praesenti impetu tutum, ad cetera inopem, concessere.

Fabium Tarentum obsidentem leve dictu momentum ad 9 rem ingentem potiundam adjuvit. praesidium Bruttiorum datum ab Hannibale Tarentini habebant. eius praesidii praefectus deperibat amore mulierculae, cuius frater in exercitu Fabii consulis erat. is certior litteris sororis factus de nova 10 consuetudine advenae locupletis atque inter popularis tam honorati, spem nactus per sororem quolibet inPELLI amantem posse, quid speraret ad consulem detulit. quae cum haud 11 vana cogitatio visa esset, pro perfuga iussus Tarentum transire, ac per sororem praefecto conciliatus, primo occulte tempore animo, dein satis explorata levitate blanditiis muliebribus perpulit eum ad proditionem custodiae loci, cui praepositus erat. ubi et ratio agenda rei et tempus convenit, 12 miles nocte per intervalla stationum clam ex urbe emissus ea, quae acta erant, quaeque ut agerentur convenerat, ad consulem refert. Fabius vigilia prima dato signo iis, qui in arce 13 erant, quique custodiam portus habebant, ipse circumito portu ab regione urbis in orientem versa occultus consedit. canere 14 inde tubae simul ab arce simul a portu et ab navibus, quae ab aperto mari adpulsae erant, clamorque undique cum ingenti tumultu, unde minimum periculi erat, de industria ortus. consul interim silentio continebat suos. igitur Democrates, 15

Wendung *scalas ferre* (vgl. 26, 44, 6) ist beibehalten, obwohl sie sich zu Schiffe befinden.

7. *ab aperto mari*] *apertum mare* = die offene See, im Gegensatz zum Küstenstriche; *liberum mare* (§ 7). = freie See, ohne Gegner. Ähnlich ist *pacato mari* = *et ab hoste et ab tempestatibus marituto*. 30, 24, 5. 28, 42, 3.

8. *ad cetera inopem*] „sonst ohne Mittel“ (zur Verpflegung). *ad cetera* = *εἰς τὰ ἄλλα* findet sich mehrfach: 37, 7, 15. 30, 1, 4 u. 29, 9. 35, 31, 2. 38, 14, 3. als Ersatz für das von Liv. spärlich gebrauchte adverbiale *cetera*. 1, 32, 2. *cetera egregium*.

9. *ad rem ingentem potiundam*]

das Gerundiv von Deponentibus, die den Ablativ regieren, erscheint am häufigsten im Genitiv; namentlich *spes potiundae urbis, arcis*; seltener wie hier mit Präpositionen oder im Accusativ wie c. 11, 8 *agrum fruendum locare*.

11. *pro perfuga*] *pro* bezeichnet hier nur die angenommene Stellvertretung. 2, 7, 3. *abiere Romani ut victores, Etrusci pro victis*.

13. *consedit*] ist eigentlicher Ausdruck für sich in den Hinterhalt legende Truppen; daher *in insidiis, occultus consedit*; hervorbrechen aus dem Hinterhalte = *cooriri, exoriri, existere e latebris*.

15. *Democrates*] 26, 39. Sieger in einer Seeschlacht.

qui praefectus antea classis fuerat, forte illi loco praepositus, postquam quieta omnia circa se vidit, alias partis eo tumultu personare, ut captae urbis interdum excitaretur clamor, veritus, ne inter cunctationem suam consul aliquam vim faceret ac signa inferret, praesidium ad arcem, unde maxime terribilis accidebat sonus, traducit. Fabius cum et ex temporis spatio et ex silentio ipso, quod, ubi paulo ante strebebant excitantes vocantesque ad arma, inde nulla accidebat vox, deductas custodias sensisset, ferri scalas ad eam partem muri, qua Brutiorum cohortem praesidium agitare prodicionis conciliator nuntiaverat, iubet. ea primum captus est murus adiuvantibus recipientibusque Bruttis, et transcensum in urbem est; inde et proxima refracta porta, ut frequenti agmine signa inferrentur. tum clamore sublato sub ortum ferme lucis nullo obvio armato in forum perveniunt, omnisque undique, qui ad arcem portumque pugnabant, in se converterunt.

Proelium in aditu fori maiore impetu quam perseverantia commissum est: non animo, non armis, non arte belli, non vigore ac viribus corporis par Romano Tarentinus erat, igitur pilis tantum coniectis, prius paene, quam consererent manus, terga dederunt, dilapsique per nota urbis itinera in suas amicorumque domos. duo ex ducibus Nico et Democrates fortiter pugnantes cecidere; Philemenus, qui prodicionis ad Hannibalem auctor fuerat, cum citato equo ex proelio avectus esset, vacuus paulo post equus errans per urbem cognitus, corpus nusquam inventum est: creditum vulgo est in puteum apertum ex equo praecipitasse. Carthalonem autem, praefectum Punici praesidii, cum commemoratione paterni hospitii

16. *captae urbis clamor*] ein häufiger Vergleich, bei dem jedoch hier das Fehlen einer Vergleichungspartikel auffällt. 25, 10, 1. *clamor, qualis esse in capta urbe solet*. 24, 39, 6 u. a.

vim faceret] „einen Sturm versuchte“; *vim facere, admovere, parare, fit vis* sind stehende livianische Ausdrücke für (bewaffneten) Angriff.

17. *strebebant excitantes*] *strepere* wird meist von Dingen gesagt: *omnia strepunt, auris strepunt, urbs strepit*.

praesidium agitare] ungewöhnlicher Ausdruck; doch sagt schon Plautus: *custodiam agitare*; sonst wie c. 8, 19. *aestiva agere*.

19. *nullo obvio armato*] die Hinzufügung eines Prädikatsnomens zum *abl. absol.* hat bei Liv. eine sehr

weite Ausdehnung: c. 29, 7 *nullo ferme obvio armato*. c. 34, 3. *moderati et prudenti viro adiuncto collega*. u. a. (bei Cicero ganz vereinzelt).

c. 16, 1. *vigore ac viribus*] stamm- oder sinnverwandte Wörter verbindet Liv. gern zu alliterierenden Formeln: § 9 *dirutus — ac disiectus*. c. 18, 9. *per praecipitia et praerupta*. 21, 4, 2. 23, 45, 3. *vim vigoremque*. 25, 38, 8 *vivunt vigentque, terrore ac tumultu* u. a.

4. *vacuus equus*] „das reiterlose Pferd“. 44, 26, 3. *prolapsorum equitum vacuos — equos*.

praecipitasse] „er sei hinabgestürzt“; findet sich intransitiv in der 1. Dekade öfter, in der 3. Dekade noch c. 40, 3. u. 25, 11, 6.

5. *cum commemoratione paterni hospitii*] diese Gastfreundschaft ist

positis armis venientem ad consulem miles obvius obtruncat. alii alios passim sine discrimine armatos inermisque caedunt, Carthaginienses Tarentinosque pariter. Bruttii quoque multi passim interfecti, seu per errorem, seu vetere in eos insito odio, seu ad proditionis famam, ut vi potius atque armis captum Tarentum videretur, extinguendam. tum ab caede ad diripiendam urbem discursum. triginta milia servilium capitum dicuntur capta, ingens argenti vis facti signatique, auri octoginta tria milia pondo, signa tabulae, prope ut Syracusarum ornamenta aequaverint. sed maiore animo generis eius praeda abstinuit Fabius quam Marcellus; qui interroganti scriba, quid fieri signis vellet ingentis magnitudinis — di sunt, suo quisque habita in modum pugnantium formati —, deos iratos Tarentinis relinqui iussit. murus inde, qui urbem ab arce dirimebat, dirutus est ac disiectus.

Dum haec Tarenti aguntur, Hannibal, iis, qui Cauloneam obsidebant, in deditionem acceptis, audita oppugnatione Tarenti dies noctesque cursim agmine acto, cum festinans ad opem ferendam captam urbem audisset, „et Romani suum Hannibalem“ inquit „habent: eadem qua ceperamus arte Tarentum amisimus“. ne tamen fugientis modo convertisse agmen videretur, quo constiterat loco, quinque milia ferme ab urbe posuit castra. ibi paucos moratus dies Metapontum sese recepit. inde duos Metapontinos cum litteris principum eius civitatis ad Fabium Tarentum mittit, fidem ab consule accepturos in-

ebenso unbekannt, wie Carthalo selbst.

6. *alii alios*] eine Häufung asyndetischer Glieder. Sinnverwandte Adverbia, von denen das zweite das erste ergänzt, verbindet Liv. oft zu asyndetischen Paaren: *clam nocte, nocte clam, nocte silentio, luce palam, clam furtim, passim sine discrimine* u. a.

seu per errorem] beachte die Variation der Konstruktion. — *per errorem* = *par erreur*, bei Liv. steht häufig *per* zur Angabe des Grundes. vgl. 26, 27, 8. *per iram*.

7. *servilium capitum*] *caput* = Person, ist sehr häufig. 29, 29, 3. *liberorum servorumque capitum*.

8. *maiore animo*] andere berichten, daß Fabius den Marcellus noch überbot und eine Kolossalstatue des Jupiter (*signis ingentis magnitudinis*) nur zurückließ, weil er sie nicht fortschaffen konnte.

quid fieri signis vellet] „was geschehen solle mit“; *signis* ist instrumentaler Ablativ, den Liv. 33, 27, 10; 34, 24, 3 *quid futurum — nobis est* gebraucht, sonst auch *de*: 26, 33, 13. *de iis rebus quid fieri velitis rogo* u. ö.

in modum] = *modo*, was sich bei Liv. öfter findet; hier *in modum* wegen *formati*, das stets mit *in* c. accus. verbunden wird; vgl. *in suos mores formare* u. a.

c. 16, 9—16. Hannibals verborglicher Versuch, den Fabius zu überlisten.

10. *agmine acto*] Verba mit Objekt gleichen Stammes wendet Liv. häufig an. 21, 61, 4. *raptim* — *agmine acto*. vgl. *sectam sequi, facinus facere, servitutem servire* u. a.

11. *ab urbe*] nämlich *Tarento*; nicht, wie sonst = *ab Roma*; ebenso 26, 39, 6 *quindecim milia ferme ab urbe*.

punita iis priora fore, si Metapontum cum praesidio Punico
 13 prodidissent. Fabius quae adferrent vera esse ratus diem,
 qua accessurus esset Metapontum, constituit litterasque ad
 14 principes dedit, quae ad Hannibalem delatae sunt. enimvero
 laetus successu fraudis, si ne Fabius quidem dolo invictus
 15 fuisset, haud procul Metaponto insidias ponit. Fabio auspi-
 canti, priusquam egrederetur ab Tarento, aves semel atque
 iterum non addixerunt; hostia quoque caesa consulenti deos
 haruspex cavendum a fraude hostili et ab insidiis praedixit.
 16 Metapontini, postquam ad constitutam non venerat diem, re-
 missi, ut cunctantem hortarentur, ac repente comprehensi metu
 gravioris quaestionis detegunt insidias.

17 Aestatis eius principio, qua haec agebantur, P. Scipio in
 Hispania cum hiemem totam reconciliandis barbarorum animis
 partim donis partim remissione obsidum captivorumque ab-
 sumpsisset, Edesco ad eum clarus inter duces Hispanos venit.
 2 erant coniunx liberique eius apud Romanos; sed praeter eam
 causam etiam velut fortuita inclinatio animorum, quae Hispan-
 3 eum. eadem causa Indibili Mandonioque fuit, haud dubie
 omnis Hispaniae principibus, cum omni popularium manu re-
 licto Hasdrubale secedendi in imminentis castris eius tumulos,
 unde per continentia iuga tutus receptus ad Romanos esset.
 4 Hasdrubal, cum hostium res tantis augescere incrementis cer-
 neret, suas imminui, ac fore ut, nisi audendo aliquid moveret,
 5 qua coepissent, fluere, dimicare quam primum statuit. Sci-

13. diem, qua accessurus esset] gewöhnlicher: qua die accessurus esset, constituit; dieselbe Wendung sogar im Indikativ. c. 50, 3.

15. aves — non addixerunt] die heiligen Hühner (pulli) verweigern zu fressen; wofür offizielle Formel: non addicunt; freier aves non admittunt.

semel atque iterum] die Befragung des Götterwillens wurde fortgesetzt, bis günstige Zeichen sich ergaben. vgl. c. 23, 4.

16. gravioris quaestionis] „die peinliche Frage“. d. h. Tortur. vgl. c. 3, 5. quaestione acriter habita.

c. 17—20. Die Lage in Spanien; Schlacht bei Baecula.

1. Scipio cum — Edesco] auch wenn das Subjekt des Vordersatzes von dem des Hauptsatzes verschieden ist, läßt Liv. jenes die Periode beginnen und die Konjunktion un-

mittelbar folgen: c. 16, 3—4. Philemenus, cum — equus.

coniunx — apud Romanos] sie waren ihnen zu Neu-Carthago in die Hände gefallen.

3. haud dubie] in Verbindung mit Verbis und Nominibus sehr oft = zweifellos, anerkanntermalsen; nec dubie und procul dubio finden sich dagegen bei Liv. nur je einmal, sine dubio gar nicht.

4. augescere incrementis] ist Variation der figura etymologica statt: crescere incrementis oder auctibus augeri. 29, 27, 3. 4, 2, 2.

aliquid moveret] nihil, aliquid movere ist stehende Wendung für politisches oder militärisches Unternehmen: „eine Wendung, einen Umschwung hervorbringen“. c. 17, 8 nihil maioris rei motum.

qua coepissent, fluere] = „in der begonnenen Richtung weiter zer-

pio avidior etiam certaminis erat, cum a spe, quam successus rerum augebat, tum quod, priusquam iungerentur hostium exercitus, cum uno dimicare duce exercituque, quam simul cum universis malebat. ceterum, etiamsi cum pluribus pariter dimicandum foret, arte quadam copias auxerat. nam cum videret nullum esse navium usum, quia vacua omnis Hispaniae ora classibus Punicis erat, subductis navibus Tarracone navalis socios terrestribus copiis addidit. et armorum adfatim erat <et> captorum Carthagine et quae post captam eam fecerat tanto opificum numero incluso. cum iis copiis Scipio veris principio ab Tarracone egressus — iam enim et Laelius redierat ab Roma, sine quo nihil maioris rei motum volebat — ducere ad hostem pergit. per omnia pacata eunti, ut cuiusque populi finis transiret, prosequentibus excipientibusque sociis, Indibilis et Mandonius cum suis copiis occurrerunt. Indibilis pro utroque locutus, haudquaquam <ut> barbarus stolide incauteve, sed potius cum verecundia <ac> gravitate propiorque excusanti transitionem ut necessariam, quam gloriantem eam velut primam occasionem raptam: scire enim se transfugae nomen execrabile veteribus sociis, novis suspectum esse; neque eum se reprehendere morem hominum, si tamen anceps odium causa, non nomen faciat. merita inde

schmelzen“; häufige Metapher von Dingen, die aus Mangel an innerem Halt sich gleichsam auflösen: *corpora, membra, vires, res fluunt*.

5. *a spe*] kausaler Ablativ mit Präposition; häufig bei Liv. 26, 1, 3 *ab ira*.

iungerentur] „sich mit einander verbänden“; die passiven Formen verwendet Liv. mehrfach in reziprokem Sinne: 26, 37, 5. *res — quadam vice pensatae*: erg. *inter se*; = sie hielten sich unter einander das Gleichgewicht.

6. *etiamsi*] „selbst für den Fall, dafs“; so auch *si* = falls c. 16, 14. *si ne Fabius quidem*; und *nisi*: falls nicht.

7. *adfatum*] aus dem Altlateinischen: *ad fatim* = bis zur Ermüdung, zur Genüge.

tanto — incluso] nämlich: *in publica officina*. 26, 51, 7. 29, 35, 8 *opificibus — inclusis*.

8. *Laelius redierat ab Roma*] über die Sendung des Laelius vgl. 26, 51, 1. — Seine besondere Anerkennung durch Scipio 26, 48, 14. *sibimet ipsi aequavit* (*Laelium*).

ducere ad hostem pergit] „er marschierte gerade gegen den Feind“. *ducere* ohne Objekt (*copias*), Ausdruck der Militärsprache, ist sehr häufig = marschieren, meist mit Angabe des Zieles (*ad*).

9. *ut — transiret*] Konjunktiv der Wiederholung, der von Liv. ab häufig bei *ut, ubi, quum*, und verallgemeinernden Relativen in Prosa erscheint.

10. *stolide incauteve*] „plump oder unbedacht“. *stolidus* ist stetes Beiwort der auf rohe Kraft trotzen den Barbaren; sie heißen *stolide laeti, stolide feroces*, und *stolida fiducia, stolida impudensque postulatio* u. a. wird ihnen zugeschrieben.

propiorque excusanti] näher kommand, d. h. ähnlicher einem sich entschuldigenden, ebenso 2, 64, 6. *paucitas damno sentiendo propior erat*: = liefs aus größerer Nähe, d. h. stärker empfinden.

eam — occasionem raptam] „rasch ergriffen zu haben, wie die erste beste Gelegenheit“. Zu *rapere* = hastig ergreifen c. 32, 6. *raptus ab suis*. c. 19, 1. *pecunia rapta* u. a.

11. *si tamen*] beschränkt den Sinn

sua in duces Carthaginiensis commemoravit, avaritiam contra eorum superbiamque et omnis generis iniurias in se atque popularis. itaque corpus dumtaxat suum ad id tempus apud eos fuisse; animum iam pridem ibi esse, ubi ius ac fas crederent coli. ad deos quoque confugere supplices, qui nequeant hominum vim atque iniurias pati: se id Scipionem orare, ut transitio sibi nec fraudi apud eum nec honori sit; qualis ex ea die experiundo cognovit, perinde operae eorum pretium faceret. ita prorsus respondet facturum Romanus, nec pro transfugis habiturum, qui non duxerint societatem ratam, ubi nec divini quicquam nec humani sanctum esset. productae deinde in conspectum is coniuges liberique lacrumantibus gaudio redduntur. atque eo die in hospitium abducti; postero die foedere accepta fides, dimissique ad copias adducendas. isdem deinde castris tendebant, donec ducibus is ad hostem perventum est.